类  别：A类

榆林市横山区卫健局签发人：谢文彬

横政卫健函〔2023〕11号

榆林市横山区卫生健康局

关于区政协二届二次会议第134号提案

答复的函

张鹏委员：

您提出的《关于灾后疫情时代加强科普宣传的提案》（第134号）收悉。现答复如下：

自新冠疫情发生以来，健康问题被提到前所未有的高度。尤其是近期随着国家有关政策的出台，管控逐渐放开，大面积感染新冠病毒已经成为不可避免的现实。农村疫情现状存在部分群众在选药、用药过程中相信微信、快手等手机APP的资料，存在乱吃药、吃过期药、混合吃药等问题，不仅未对病毒防控起到实际作用，反而带来了其他身体脏器的损伤。对此区卫健局高度重视，专门召开会议研究部署此项工作，取得一定成效，具体如下：
一、用好媒体，广泛开展社会宣传。

一是今年我局进一步加大新闻宣传力度，着力从正面宣传卫生健康政策、法规、卫生健康重点工作开展情况。积极向国家、省、市、区级报送新闻宣传稿件共130篇，其中人民日报9篇、学习强国4篇；陕西大卫生6篇、今日头条9篇，省卫健网4篇，陕西网1篇，医师报2篇，榆林卫健网15篇，榆林爱卫信息5篇，榆林文明网2篇，横山政府网56篇，横山党建1篇、横山融媒16篇。

二是引导各医疗卫生单位积极用好LED屏、宣传栏、公众号等载体，原创发布或转发国家卫生健康委、中国健康教育中心、中国疾控中心、省卫生健康委、省疾控中心等单位，以及中央、省主流媒体发布的权威疫情防控政策及健康科普信息，引导民众在新冠感染后居家治疗、科学用药、有序就医。

三是今年前半年，局党组研究开设了横山卫健公众号，发布健康教育知识和卫健一周工作动态等，截至目前发布《卫健一周工作动态》29期，审核稿件1415篇，发布通讯稿35篇，转载信息435篇。通过信息宣传，塑造了卫健良好形象，为进一步开展好工作打下了坚实的基础。

二、组织医务人员，积极开展科普宣传。

各级医疗机构组织医务人员积极参与针对新冠病毒感染预防、治疗、康复等知识的宣传，将科普宣传融入到诊疗过程中。运用健康科普专家库，组织专家成员开展相关健康科普活动，解答公众关于新冠病毒感染症状识别、合理用药、心理疏导等疑问。尤其乡(镇)卫生机构、村卫生室基层医务人员坚决扛起了宣传责任，引导社区新冠病毒感染者科学就医，尤其是无症状感染者、轻症患者，要就近就便看病拿药，进行居家治疗，并对用药、消毒等予以针对性指导，维护正常医疗秩序。

三、面向基层，做到防控宣传全覆盖。

我局充分发挥区、镇、村宣传网络作用，层层压实责任，利用微信、广播、微视频等快速传播优势，多措并举，提升群众健康素养，以对自己、对家庭、对社会负责的态度，增强个人防护意识，积极开展爱国卫生运动，做好个人及家庭环境卫生，保持“戴口罩、勤洗手、一米距”等良好生活习惯，切实降低新冠病毒感染及传播风险。

                      榆林市横山区卫生健康局

                         2023年7月7日

（联系人：申涛，电话：13220022499）

抄送：区政协提案委员委，区政府办。
榆林市横山区卫健局办公室         2023年7月7日印发

共印3份